
DELIBERA DI GIUNTA 
N. 32 DEL 07/05/2024 

Oggetto: ELEZIONI EUROPEE DEL 8 E 9 GIUGNO 2024 PROPAGANDA ELETTORALE 
DIRETTA - DETERMINAZIONE DEGLI SPAZI

L’anno  duemilaventiquattro addì  sette del mese di  maggio alle ore  17:00 si è riunita la Giunta 
appositamente convocata in VIDEOCONFERENZA ai sensi dell'art. 41 comma 2^ del Regolamento sul 
funzionamento del Consiglio Comunale. 

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

LAMBERTINI FRANCESCA Presente

BIZZARRI ENNIO Presente

Partecipa il Segretario Comunale    Dr. VERONESE PIETRO . 

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

  

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
BERGAMINI DAVIDE il 10/05/2024 11:48:36

PIETRO VERONESE il 09/05/2024 16:53:22 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2024 / 32 del 07/05/2024DELIBERA DI GIUNTA: 2024 / 32 del 07/05/2024



Unità Proponente: SERVIZI DEMOGRAFICI E CIMITERIALI

Oggetto:  ELEZIONI  EUROPEE  DEL  8  E  9  GIUGNO  2024  PROPAGANDA  ELETTORALE 
DIRETTA - DETERMINAZIONE DEGLI SPAZI

LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto:
-con decreto del 10 aprile 2024, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale-Serie Generale n. 85 del 11 
aprile 2024, il Presidente della Repubblica ha proceduto alla convocazione dei comizi elettorali per 
i giorni 8 e 9 giugno 2024 per l'elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia;
-  con  circolare  n.  30/2024 di  protocollo  n.  10813 del  12  aprile  2024,  il  Ministero  dell’Interno-
Direzione Centrale per i Servizi Elettorali ha richiamato le disposizioni di immediata applicazione e 
i primi adempimenti da porre in essere per l’organizzazione del procedimento elettorale,
Vista la nota della prefettura di Ferrara  prot. n. 24386 del 16/04/2024 “Consultazioni elettorali di 
sabato  8  e  domenica  9  giugno  2024.  Elezione  dei  membri  del  Parlamento  europeo  spettanti 
all’Italia. Turno ordinario di elezioni amministrative nelle regioni a statuto ordinario. Convocazione 
dei  comizi.  Revisione  straordinaria  delle  liste  elettorali.  Primi  adempimenti  dei  procedimenti 
elettorali”. 
Vista la legge 4.04.1956, n. 212, modificata dalla legge 24.04.1975, n. 130, che detta le norme per 
la disciplina della propaganda elettorale;
Ritenuto, ai sensi degli artt. 2, 3 e 4 della citata legge 212/1956, di dover provvedere a stabilire gli  
spazi da destinare alla propaganda elettorale;

Vista la Circolare 39/2024 di protocollo n. 12228 del 29 aprile scorso con la quale il  Ministero 
dell’Interno – Servizio Elettorale, ha richiamato i principali adempimenti prescritti dalla normativa 
vigente in materia di propaganda elettorale; 

Vista la circolare Fasc. n. 733/2024, di prot. 27742 del 02/05/2024, con la quale la Prefettura di 
Ferrara ,  ha richiamato i  principali  adempimenti  prescritti  dalla  normativa vigente in  materia di 
propaganda elettorale e comunicazione politica;

Visto  che  il  piano  predisposto  dall'ufficio  consente  una  equa  suddivisione  dell'ubicazione  dei 
tabelloni/riquadri su tutto il territorio abitato, tale da rendere attuabile le assegnazioni previste dalla 
legge,  qualunque sarà  il  numero;  che,  altresì,  si  è  avuto  cura  di  non diminuire o impedire  la 
visibilità di monumenti o panorami e di non intralciare il traffico;

Con voti unanimi palesemente espressi;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
BERGAMINI DAVIDE il 10/05/2024 11:48:36

PIETRO VERONESE il 09/05/2024 16:53:22 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2024 / 32 del 07/05/2024DELIBERA DI GIUNTA: 2024 / 32 del 07/05/2024



D E L I B E R A

1- di  stabilire in  ciascun centro abitato del  comune gli  spazi  da destinare,  a mezzo di  distinti 
tabelloni/riquadri, all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale, da 
parte  dei  partiti  politici  rappresentati  in  Parlamento  e  dei  promotori  del  referendum come da 
prospetto sottoriportato:

N.
d'ord.

CENTRO ABITATO Popolazione
del

centro

UBICAZIONE
DEL TABELLONE O RIQUADRO

(Via o Piazza)

1 Vigarano Mainarda- 
Capoluogo

3.472 Via Matteotti – pross. Scuole Medie

2 Vigarano Pieve - Centro 2.217 Via XXV APRILE – presso parcheggi

3 Vigarano Mainarda – 
Borgo

721 Via Cento – pross. Centro Sociale

2- che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di cui all’art.49 D.Lgs 
267/2000, che si allegano al presente atto di cui fanno parte integrante e sostanziale;

3- di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs 18/8/2000, n. 267.

Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

      On. BERGAMINI DAVIDE                                                     Dr.  VERONESE PIETRO 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
BERGAMINI DAVIDE il 10/05/2024 11:48:36

PIETRO VERONESE il 09/05/2024 16:53:22 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2024 / 32 del 07/05/2024DELIBERA DI GIUNTA: 2024 / 32 del 07/05/2024



PARERE TECNICO

Sulla  proposta  n.  278/2024 dell’unità  proponente  SERVIZI  DEMOGRAFICI  E CIMITERIALI ad 

oggetto: ELEZIONI EUROPEE DEL 8 E 9 GIUGNO 2024 PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA 

-  DETERMINAZIONE DEGLI  SPAZI si  esprime parere FAVOREVOLE in  ordine alla  regolarità 

tecnica.

Vigarano Mainarda li, 02/05/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con firma digitale

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
BARBI MONICA il 02/05/2024 17:51:56 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

Proposta: 2024 / 278 del 02/05/2024Proposta: 2024 / 278 del 02/05/2024



PARERE DEL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO

Sulla  proposta  n.  278/2024 dell’unità  proponente  SERVIZI  DEMOGRAFICI  E CIMITERIALI ad 

oggetto: ELEZIONI EUROPEE DEL 8 E 9 GIUGNO 2024 PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA 

-  DETERMINAZIONE DEGLI  SPAZI si  esprime parere FAVOREVOLE in  ordine alla  regolarità 

tecnica.

Vigarano Mainarda li, 02/05/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Procedimento
(BARBI MONICA)
con firma digitale

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
BARBI MONICA il 02/05/2024 17:50:09 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

Proposta: 2024 / 278 del 02/05/2024Proposta: 2024 / 278 del 02/05/2024


